PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

CNPJ: 05.121.991/0001-84

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação
Barão do Rio Branco n°2232, Centro, Castanhal/PA - CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 - Site: www.castanhal.pa.gov.br

1

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°

116/2022, VINCULADO AO PROCESSO NA

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº

036/2022, CELEBRADO ENTRE A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL E

A SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, COM A EMPRESA L COSTA & G

RAMOS LTDA, TENDO POR OBJETO A

ALTERAÇÃO QUANTITATIVA DO OBJETO,

NA FORMA:

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

estabelecida à avenida altamira, nº 200, Bairro Cristo Redentor, Pessoa Jurídica de Direito

Público, inscrita no CNPJ/MF 29.505.936/0001-56, neste ato representado, por meio de seu

representante legal, Secretária Municipal Sra. CLAUDIA ALAINE GOMES SEABRA, firmaram

o contrato nº 116/2022, com a empresa L COSTA & G RAMOS LTDA, inscrita no CNPJ nº

33.724.724/0001-37, tendo como representante legal a Sra. Luana Priscila de Souza Costa,

RG: 5866103 PC/PA, CPF: 002.328.352-17, celebram o presente TERMO ADITIVO DE

ALTERAÇÃO PARA ACRÉSCIMO QUANTITATIVO DO OBJETO DO CONTRATO, com

fundamento no art. 65, inciso II, e seu § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo

em vista a justificativa contida no processo administrativo nº. 2023/3/1939, que se regerá pelas

cláusulas e condições seguintes

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa do Contrato nº 116/2022,

relativo à Fornecimento de Kit de material escolar para alunos matriculados na Rede Municipal

de Ensino desta cidade de Castanhal/PA, com fundamento no inciso II, alínea c) do art. 65 da

Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA ALTERAÇÃO DO QUANTITATIVO

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O contrato ora aditado passa a ter o seguinte quantitativo total:

ITENS

DESCRIÇÃO QUANTIDADE

CONTRATADO

ACRÉSCIMO

(25%)

QUANTIDADE

AJUSTADA

1 KIT ALUNO 1 (Educação Infantil)

– composto por: 01 lápis, 01 lápis

de cor, 01 borracha branca, 01

3.270 817 4.087

http://www.castanhal.pa.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

CNPJ: 05.121.991/0001-84

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação
Barão do Rio Branco n°2232, Centro, Castanhal/PA - CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 - Site: www.castanhal.pa.gov.br

2

caderno pequeno, 01 caderno de

cartografia e desenho, 01 cola

branca.

3 KIT ALUNO 2 (Educação

fundamental anos iniciais) –

composto por: 01 lápis, 01 lápis de

cor, 01 borracha bicolor, 01

caderno de cartografia e desenho,

01 cola branca, 01 caneta azul, 01

caneta preta, 01 caderno de 10

matérias, 01 apontador, 01 régua.

9.465 2.366 11.831

5 KIT ALUNO 3 (Educação

fundamental anos finais e EJA) -

composto por: 01 lápis, 01 lápis de

cor, 01 borracha bicolor, 01 cola

branca, 01 caneta azul, 01 caneta

preta, 01 caderno de 15 matérias,

01 apontador, 01 régua.

5.798 1.449 7.247

7 Mochila infantil unissex poliester.

Especificações mínimas no item

4.3.

3.270 817 4.087

9 Mochila juvenil escolar unissex.

Especificações mínimas no item

4.3.

15.263 3.815 19.078

10 Mochila juvenil escolar unissex.

Especificações mínimas no item

4.3. ITEM EXCLUSIVO PARA

ME/EPP/MEI

5.087 1.271 6.358

PARÁGRAFO SEGUNDO: A alteração ora firmada resultará em acréscimo do objeto

contratual, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do

contrato, na forma do § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO

Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 469.627,85 (Quatrocentos e sessenta e nove mil,

seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos), totalizando o contrato o valor de R$

2.348.709,89 (Dois milhões e trezentos e quarenta e oito mil, setecentos e nove reais e oitenta

e nove centavos).

CLÁUSULA QUARTA: DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 65, inciso II, e seu § 1º, da Lei nº

8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA: DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado

http://www.castanhal.pa.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

CNPJ: 05.121.991/0001-84

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação
Barão do Rio Branco n°2232, Centro, Castanhal/PA - CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 - Site: www.castanhal.pa.gov.br

3

entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três)

vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são

assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTES E CONTRATADA, e pelas

testemunhas abaixo.

Castanhal (PA), 17 de abril de 2023.

CONTRATANTE:

SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Claudia Alaine Gomes Seabra

CONTRATADA:

L COSTA & G RAMOS LTDA
CNPJ nº 33.724.724/0001-37

TESTEMUNHAS:

1ª  2ª

CPF Nº CPF Nº

http://www.castanhal.pa.gov.br/

		2023-04-17T10:03:43-0300
	CLAUDIA ALAINE GOMES SEABRA:71314270206

		2023-04-17T08:29:55-0300
	L COSTA E G RAMOS LTDA:33724724000137